
 

















—  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
高端装备零部件精密机械加工项目 

项目代码 2301-341525-04-01-198037 

建设单位联

系人 
杜纯 联系方式 185******60 

建设地点 安徽省六安市霍山县安徽霍山经济开发区创新路霍山县农民工返乡创业园 

地理坐标 116 度 23 分 13.823 秒， 31 度 24  分 31.825 秒 

国民经济 

行业类别 
C3484 机械零部件加工 

建设项目 

行业类别 
31-69 通用零部件制造 

建设性质 

√新建（迁建）

□改建
[...]
为掌握工程环保设施的运行状况，对环保设施运行情况进行定期或不定期监测。根

据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），并结合项目污染源分布、污染

物性质与排放规律，以及厂区周边环境特征，制定污染源监测计划，污染源监测计划见

表 4-5。 

表 4-5  排污单位自行监测废气计划表 

类别 监测点 
定期监测 

监测项目 监测频率 

废气 

DA001 涂防锈油废气排
气筒 

非甲烷总烃 1 次/年 

厂界周边 非甲烷总烃、颗粒物 1 次/年 

厂区内 非甲烷总烃 1 次/年 



 —  26  — 

2.废水 

（1）废水源强分析 

本项目废水主要来自检测清洗、员工办公生活及食堂。 

①清洗废水 

企业生产的铸件需在检验室中进行一系列的探伤及抗腐蚀性检测，检测结束后需将

残留在铸件表面的检测试剂清洗干净，期间会产生清洗废水。根据企业提供资料，清洗

用水按照 0.5m3/t 产品计，项目年产 3600t 铸件，则清洗用水量为 6m3/d（1506m3/a），清

洗废水产生量按用水量的 90%计，则清洗废水产生量为 5.4m3/d（1355.4m3/a）。检测废

水主要污染因子为 COD、氨氮、SS、LAS，产生浓度分别为 600mg/L、40mg/L、350mg/L、

12mg/L。本项目检测废水通过污水管网进入霍山忠福机电科技有限公司现有污水处理站

处理，处理的废水满足霍山经济开发区工业污水处理厂接管标准后进入市政污水管网，

最后排入霍山经济开发区工业污水处理厂深度处理，尾水达标后最终排入东淠河。霍山

忠福机电科技有限公司生产和销售自产的精密铸件；铸造材料生产、销售；道路货物运

输；货物或技术进出口等，与本项目产品相似，生产工艺相同，依托污水处理站是可行

的。根据霍山忠福机电科技有限公司 2022 年废水自行监测信息，废水综合排放口排放

浓度分别为 COD：148mg/L、氨氮：3.18mg/L、SS：172mg/L、LAS：5mg/L。 

表 4-6  清洗废水污染源产排情况一览表 

废水污染源 
废水量

（t/a） 
水质 COD BOD5 NH3-N SS LAS 

清洗废水 

1355.4 
浓度 mg/L 600 / 40 350 12 

产生量 t/a 0.810 / 0.054 0.474 0.016 

污水处理站处理  

1355.4 
浓度 mg/L 148 / 3.18 172 5 

排放量 t/a 0.201 / 0.004 0.233 0.007 

接管标准（mg/L） 500 300 30 400 20 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

②生活污水 

本项目废水主要为生活污水。本项目职工定员 80 人，用水标准参考《安徽省行业

用水定额》（DB34/T 679-2019）表 8 中城镇居民生活用水定额 120-180L/人•天，本项目

取 120L/人•天，年工作 251 天，则生活用水量为 2409.6m3/a（9.6m3/d），产排污系数按

0.8 计算，则生活污水排放量约 1927.68m3/a（7.68m3/d）。活污水中主要污染因子为COD、

BOD5、氨氮、SS，产生浓度分别为 350mg/L、200mg/L、30mg/L、200mg/L。生活污水



 —  27  — 

经化粪池预处理后进入市政污水管网，最终进入霍山经济开发区工业污水处理厂，尾水

达标后最终排入东淠河。 

表 4-7  生活污水污染源产排情况一览表 

废水污染源 
废水量

（t/a） 
水质 COD BOD5 NH3-N SS 

生活污水 

1927.68 
浓度 mg/L 350 200 30 200 

产生量 t/a 0.675 0.386 0.058 0.386 

化粪池预处理 

1927.68 
浓度 mg/L 300 160 20 100 

排放量 t/a 0.578 0.308 0.039 0.193 

接管标准（mg/L） 500 300 30 400 

是否达标 达标 达标 达标 达标 

③食堂废水 

食堂设计每日就餐人数为 200 人，300 天/年（铸造生产采用 300 天工作制度），食

堂用水根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009）表 3.1.10 中餐饮业中快餐店、

职工及学生食堂用水定额 20-25L/人•次，取值 25L/人•次，每天就餐 2 次，则食堂用水量

3000m3/a（10m3/d）。产污系数按照 0.8 计算，则食堂废水量为 2400m3/a（8m3/d），经隔

油池预处理后与生活污水汇合后经市政污水管网接入安徽霍山经济开发区工业污水处

理厂处理。 

表 4-8  食堂废水污染源产排情况一览表 

废水污

染源 

废水量

（t/a） 
水质 COD BOD5 

NH3-

N 
SS 

动植

物油 

食堂废

水 

2400 
浓度 mg/L 350 200 30 200 150 

产生量 t/a 0.840 0.480 0.072 0.480 0.360 

隔油池  

2400 
浓度 mg/L 350 200 30 200 75 

排放量 t/a 0.840 0.480 0.072 0.480 0.180 

接管标准（mg/L） 500 300 30 400 100 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 

（2）排放口基本情况 

项目废水产生及排放、排放口基本情况见下表 4-9。 

 

 

 

 



 —  28  — 

表 4-9  废水产生及排放情况一览表 

类

别 

废水产

生量t/a 

污染

物种

类 

污染

物产

生浓

度
mg/L 

污染

物产

生量
t/a 

治理设施 

废水排

放量
m3/a 

污染

物 

污染物

排放浓

度 mg/L 

污染

物排

放量 

t/a 

排放

方式 

排放

标准

限值 

mg/L 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

排放口基本情况 

处

理 

能

力
t/d 

治理 

工艺 

治

理

效

率% 

是

否

为

可

行

技

术 

编号 类型 

地理坐标 

经度/° 纬度/° 

生

活

污

水 

1927.68 

COD 350 0.675 

10 

化 

粪 

池 

14 

是 

4327.68 

COD 

BOD5 

SS 

氨氮 

动植

物油 

327.658 

182.084 

155.511 

25.649 

41.593 

 

1.531 

0.849 

0.71 

0.118 

0.18 

 

间接

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律 

500 

300 

400 

30 

100 

霍

山

经

济

开

发

区

工

业

污

水

处

理

厂 

连

续

排

放 

DW001 

废水

总排

放口 

116.385886 31.41137 

BOD5 200 0.386 20 

SS 200 0.386 50 

氨氮 30 0.058 33 

食

堂

污

水 

2400 

COD 350 0.84 

10 

隔 

油 

池 

0 

是 

BOD5 200 0.48 0 

SS 200 0.48 0 

氨氮 30 0.072 0 

动植 

物油 
150 0.360 50 

清

洗

废

水 

1355.4 

COD 600 0.810 

360 

气浮+

沉淀
+SBR+

沉淀 

75.3 

是 1355.4 

COD 148 0.201 
间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

500 

连

续

排

放 

DW001

（忠福

机电） 

废水

总排

放口

（忠

福机

电） 

116.383541 31.409862 

氨氮 40 0.054 92.1 氨氮 3.18 0.004 30 

SS 350 0.474 50.9 SS 172 0.233 400 

LAS 12 0.016 58.3 LAS 5 0.007 20 

 

 

 



 —  29  — 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

（3）依托忠福机电污水处理站可行性分析 

①污水处理站处理工艺 

 

图 4-1 污水处理站工艺流程图 

工艺简述： 

格栅：拦截废水中大块悬浮物及杂质，保证后续处理构筑物的正常运行及有效减轻

处理负荷，延长使用寿命。 

一级调节池：废水进入调节池停留 2 小时，根据调节池的功能，包括水量调节池和

水质调节池，其作用是保证污水处理工艺不受废水高峰流量或浓度变化的冲击，确保生

产工艺正常运行。 

加药、气浮：通过自动加药设备向池中加入药物，通过化学反应和气浮作用，降低

水中污染物。 

沉淀池：废水进入沉淀池后通过人工投放药剂，进行混凝沉淀反应，絮凝沉淀不但

可以去除废水中的粒径为 10-3-10-6mm 的细小悬浮颗粒，而且还能去除石油类、微生物、

氮和磷等富营养物质、重金属以及有机物等。 

SBR：通过间歇曝气方式，使微生物在好氧条件下对有机物、氨氮等污染物进行降

解，有效降低污水中的 COD、BOD、氨氮等污染物。 

定时压滤外运：将污泥通过浓缩和澄清设备进行浓缩处理，定期运往污水处理厂处

置。 

沉淀池：废水经过沉淀过滤层，去除水中悬浮物和一系列生化反应生成的胶体物质，

并沉淀一段时间后，将沉淀处理后的清水接入市政污水管网。 

②污水处理措施可行性分析 

霍山县忠福机电科技有限公司是安徽应流博鑫精密铸造有限公司的股东，忠福机电

位于应流博鑫西侧，相隔创新路。霍山忠福机电科技有限公司现有污水处理站日处理规

模为 360m3/d，废水处理系统 24 小时运行，小时处理量为 15m3。霍山忠福机电科技有

限公司现生产废水每日排放处理量约为 53m3/d，应流博鑫铸造项目废水排放量为

19.4m3/d，污水处理站余量为 287.6m3/d，本项目新增废水量为 5.4m3/d，因此，本项目废

水可完全被霍山忠福机电科技有限公司现有污水处理站接管和处理。 



 —  30  — 

霍山忠福机电科技有限公司现有污水处理站通过一系列反应沉淀处理，使处理后的

废水水质可以满足霍山经济开发区工业污水处理厂接管标准。因此废水处理措施可行。 

（4）废水依托污水处理厂可行性分析 

本项目废水排放属于间接排放，项目清洗废水经过霍山忠福机电科技有限公司现有

污水处理站处理，处理后的废水排入市政污水管网，食堂废水经过隔油池处理后汇同生

活污水一起排入市政污水管网，最终进入霍山经济开发区工业污水处理厂，项目废水入

网可行性分析如下。 

①霍山经济开发区工业污水处理厂概况 

霍山经济开发区工业污水处理厂位于安徽霍山经济开发区蔡家大山以西、长岭冲水

泥路以南、外环路北侧、河下路以东，污水厂按远期规模一次规划，控制预留远期发展

用地。安徽霍山经济开发区污水厂规划总建设规模为 40000m3/d，计划分两期实施：一

期建设规模 20000m3 /d，于 2018 年底建成投产。污水厂建设时公用及辅助工程一次性

同步建设；配套建设污水管网和提升泵站，将各个服务园区工业废水输送至安徽霍山经

济开发区污水厂，配套污水干管 10km、支管 25km，3 座工业污水提升泵站（分别为柳

林河西岸泵站、高桥湾泵站和大河厂泵站）。二期（2030 年）视各个开发区发展适时再

扩建 20000m3/d（总规模达到 40000m3/d），届时可解决霍山县主要开发区规划范围内的

工业废水处理问题。霍山经济开发区工业污水处理厂采用“卡鲁塞尔氧化沟+次氯酸

钠”工艺，深度处理采用“反硝化深床滤床+二氧化氯接触消毒工艺”，除臭采用“生

物滤池法除臭工艺”，污泥处理采用“板框压滤深度脱水工艺”。通过一系列的生物处

理、深度处理工艺后，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级标准 A 标准后排入东淠河。目前污水处理厂一期已建成投产，处理能力为 2 万

m3/d。 

②对污水处理厂的影响 

本项目位于霍山经济开发区创新路霍山县农民工返乡创业园，项目污水属于霍山经

济开发区工业污水处理厂污水接管范围之内，且污水管网已经接通至项目厂区，因此本

项目污水可以接管。本项目废水排放量较小，其排放量为 21.08m3/d，仅占污水处理厂日

处理能力（一期工程）的 0.105%，在其处理能力之内，能够被污水处理厂接纳；废水中

各类污染物浓度均低于接管标准，不会对污水处理厂造成冲击，项目废水排入霍山经济

开发区工业污水处理厂处理后能够做到达标排放，对周围地表水体影响较小。 

③水质接管可行性 

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，项目清洗废水经过霍山忠福机

电科技有限公司现有污水处理站处理，处理后的废水排入市政污水管网，食堂废水经过



 —  31  — 

隔油池处理后汇同生活污水一起排入市政污水管网，水质可满足霍山经济开发区工业污

水处理厂进水水质要求，从水质上分析，接管进入霍山经济开发区工业污水处理厂集中

处理是可行的。 

④管网配套情况 

建设项目位于霍山经济开发区创新路以东、纬七路以南。目前，项目所在地区域管

网已铺设到位。因此，建设项目产生的污水接管进入霍山经济开发区工业污水处理厂集

中处理是可行的。 

从以上的分析可知，项目废水接入霍山经济开发区工业污水处理厂处理是可行的。 

（5）水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），排污单位废水监测点位、

监测指标及最低监测频次按下表执行。 

表 4-10  废水排放口监测指标及最低监测频次 

污染源 监测点 监测指标 监测频次 执行标准 

生活污

水、食

堂废水 

废水总排口 
pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物油 